
1/3 

*P/151321* 
 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

KLASA: 310-16/21-01/1 

URBROJ: 371-06-21-3 

Zagreb, 23. srpnja 2021. 

 

 

Na temelju članka 62. Uredbe komisije (EU) 2017/2195 оd 23. studenoga 2017. o uspostavljanju 

smjernica za električnu energiju uravnoteženja Hrvatska energetska regulatorna agencija je na 15. 

sjednici Upravnog vijeća održanoj 23. srpnja 2021. donijela  

 

 

ODLUKU 

 
o davanju odobrenja Hrvatskom operatoru prijenosnog sustava d.o.o. za odstupanje od 

obveza propisanih člancima 20. i 21. Uredbe komisije (EU) 2017/2195 оd 23. studenoga 2017. 

o uspostavljanju smjernica za električnu energiju uravnoteženja 

 

 

1.  Odobrava se zahtjev za odobrenje odstupanja od obveza propisanih člankom 20. stavkom 6. i 

člankom 21. stavkom 6. Uredbe komisije (EU) 2017/2195 оd 23. studenoga 2017. o uspostavljanju 

smjernica za električnu energiju uravnoteženja (engl. Commission regulation (EU) 2017/2195 of 

23 November 2017 for establishing a guideline on electricity balancing) kojeg je Hrvatski operator 

prijenosnog sustava d.o.o., Kupska 4, Zagreb dostavio Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji 

uz dopis broj i znak: Ko: 100/21-08/568, Ub: 3-500/AA-21-01, od 8. lipnja 2021. 

 

2. Odstupanje od obveza propisanih člankom 20. stavkom 6 i člankom 21. stavkom 6. Uredbe 

komisije (EU) 2017/2195 оd 23. studenoga 2017. o uspostavljanju smjernica za električnu energiju 

uravnoteženja (engl. Commission regulation (EU) 2017/2195 of 23 November 2017 for 

establishing a guideline on electricity balancing) odobrava se Hrvatskom operatoru prijenosnog 

sustava d.o.o., Kupska 4, Zagreb na razdoblje od 24. srpnja 2022. do 24. srpnja 2024. 

 

3. O ovoj Odluci obavijestit će se Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Agencija za suradnju 

energetskih regulatora i Europska komisija. 

 

4. Ova Odluka objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

5.  Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 

 

 

 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 



2/3 

Obrazloženje 

 

Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Kupska 4, Zagreb (dalje: HOPS) dostavio je Hrvatskoj 

energetskoj regulatornoj agenciji (dalje: HERA) uz dopis broj i znak: Ko: 100/21-08/568, Ub: 3-

500/AA-21-01, od 8. lipnja 2021., zahtjev kojim od HERA-e traži odobrenje za odstupanje od obveza 

propisanih člankom 20. stavkom 6. i člankom 21. stavkom 6. Uredbe komisije (EU) 2017/2195 оd 

23. studenoga 2017. o uspostavljanju smjernica za električnu energiju uravnoteženja (engl. 

Commission regulation (EU) 2017/2195 of 23 November 2017 for establishing a guideline on 

electricity balancing) (dalje: Uredba (EU) 2017/2195).   

Člankom 20. stavkom 6. Uredbe (EU) 2017/2195 propisano je:  

“6. U roku od 30 mjeseci od odobrenja prijedloga provedbenog okvira za europsku platformu za 

razmjenu energije uravnoteženja iz rezervi za ponovnu uspostavu frekvencije s ručnom aktivacijom 

ili ako svi OPS-ovi podnesu prijedlog za izmjenu europske platforme u skladu sa stavkom 5., u roku 

od 12 mjeseci od odobrenja tog prijedloga, svi OPS-ovi moraju uvesti i pustiti u rad europsku 

platformu za razmjenu energije uravnoteženja iz rezervi za ponovnu uspostavu frekvencije s ručnom 

aktivacijom te putem nje: 

(a) davati sve ponude energije uravnoteženja iz svih standardnih proizvoda za rezerve za 

ponovnu uspostavu frekvencije s ručnom aktivacijom; 

(b) razmjenjivati sve ponude energije uravnoteženja iz svih standardnih proizvoda za rezerve za 

ponovnu uspostavu frekvencije s ručnom aktivacijom, osim neraspoloživih ponuda u skladu s 

člankom 29. stavkom 14.; 

(c) nastojati ispunjavati sve svoje potrebe za energijom uravnoteženja iz rezervi za ponovnu 

uspostavu frekvencije s ručnom aktivacijom.” 

Člankom 21. stavkom 6. Uredbe (EU) 2017/2195 propisano je: 

„6. U roku od 30 mjeseci od odobrenja prijedloga provedbenog okvira za europsku platformu za 

razmjenu energije uravnoteženja iz rezervi za ponovnu uspostavu frekvencije s automatskom 

aktivacijom ili ako svi OPS-ovi podnesu prijedlog za izmjenu europske platforme u skladu sa stavkom 

5., u roku od 12 mjeseci od odobrenja tog prijedloga, svi OPS-ovi koji provode automatski proces 

ponovne uspostave nazivne frekvencije u skladu s dijelom IV. Uredbe (EU) 2017/1485 moraju uvesti 

i pustiti u rad europsku platformu za razmjenu energije uravnoteženja iz rezervi za ponovnu 

uspostavu frekvencije s automatskom aktivacijom te putem nje: 

(a) davati sve ponude energije uravnoteženja iz svih standardnih proizvoda za rezerve za 

ponovnu uspostavu frekvencije s automatskom aktivacijom; 

(b) razmjenjivati sve ponude energije uravnoteženja iz svih standardnih proizvoda za rezerve za 

ponovnu uspostavu frekvencije s automatskom aktivacijom, osim neraspoloživih ponuda u 

skladu s člankom 29. stavkom 14.; 

(c) nastojati ispunjavati sve svoje potrebe za energijom uravnoteženja iz rezervi za ponovnu 

uspostavu frekvencije s automatskom aktivacijom.“ 

Agencija za suradnju energetskih regulatora (dalje: ACER) donijela je 24. siječnja 2020. prijedlog 

provedbenog okvira za europsku platformu za razmjenu energije uravnoteženja iz rezervi za ponovnu 

uspostavu frekvencije s ručnom aktivacijom (dalje: mFRR IF) i prijedlog provedbenog okvira za 

europsku platformu za razmjenu energije uravnoteženja iz rezervi za ponovnu uspostavu frekvencije 

s automatskom aktivacijom (aFRR IF) te je HOPS dužan prema članku 20. stavku 6. i članku 21. 

stavku 6. Uredbe (EU) 2017/2195 uključiti hrvatsko regulacijsko područje frekvencije i snage 

razmjene do 24. srpnja 2022. u operativni rad europske platforme za razmjenu energije uravnoteženja 

iz rezervi za ponovnu uspostavu frekvencije s ručnom aktivacijom (dalje: mFRR platforma) te 

europske platforme za razmjenu energije uravnoteženja iz rezervi za ponovnu uspostavu frekvencije 

s automatskom aktivacijom (dalje: aFRR platforma). 



3/3 

HOPS je dostavio HERA-i dopis broj i znak: Ko: 100/21-08/568, Ub: 3-500/AA-21-01, od 8. lipnja 

2021. kojim je zatražio odobrenje zahtjeva za odstupanje od obveza propisanih člankom 20. stavkom 

6. i člankom 21. stavkom 6. Uredbe komisije (EU) 2017/2195, u razdoblju od 24. srpnja 2022. do 24. 

srpnja 2024. U predmetnom dopisu HOPS navodi kako je za ispunjavanje osnovnih tehničkih 

preduvjeta za priključenje na aFRR i mFRR platformu predvidio razvoj i implementaciju HOPS-ovog 

informatičkog sustava. Predvidivi rok za dovršetak HOPS-ovog informatičkog sustava je 31. prosinac 

2023., što bi značilo da bi HOPS morao najkasnije 1. siječnja 2024. započeti s procesom prilagodbe 

poslovnih procesa i testiranja operativnog rada HOPS-ovog informatičkog sustava s aFRR i mFRR 

platformama, a što implicira početak operativnog sudjelovanja na tim dvama platformama u lipnju 

2024. godine. 

Slijedom navedenoga, HERA je utvrdila da je zahtjev HOPS-a za odobrenje odstupanja od obveza 

propisanih člankom 20. stavkom 6. i člankom 21. stavkom 6. Uredbe komisije (EU) 2017/2195 

osnovan te je odlučeno kao u točkama 1. i 2. izreke ove Odluke. 

 

Člankom 62. stavkom 10. Uredbe (EU) 2017/2195 propisano je da mjerodavno regulatorno tijelo o 

svojoj odluci obavješćuje OPS-a, Agenciju i Europsku komisiju, a odluku objavljuje i na svojim 

internetskim stranicama. 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti propisano je da se pojedinačne 

odluke koje Upravno vijeće Hrvatske energetske regulatorne agencije donosi u obavljanju javnih 

ovlasti objavljuju na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

Slijedom navedenoga, odlučeno je kao u točkama 3. i 4. izreke ove Odluke. 

 

 

                                                                                     Predsjednik Upravnog vijeća 

 

 

                                                                                     Tomislav Jureković, dipl. ing., v.r. 
 

 

 

 


